КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.07.2024                                                               № 2976-п

Об утверждении Положения

о поощрении наставников

над несовершеннолетними

в Беловском городском округе

В соответствии с Законом Кемеровской области - Кузбасса от  5

октября 2022 года № 103-ОЗ «О наставничестве над несовершеннолетними в

Кемеровской области – Кузбассе» Администрация Беловского городского

округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о поощрении наставников над

несовершеннолетними в Беловском городском округе.

2. Отделу информационных технологий Администрации Беловского

городского округа (Александрова С.А.) разместить постановление на

официальном сайте Администрации Беловского городского округа

www.belovo42.ru.

3. Управлению по работе со средствами массовой информации

Администрации Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.)

опубликовать постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову.

Глава Беловского

городского округа              А.В. Курносов

http://www.belovo42.ru/

2

Утверждено

постановлением Администрации

Беловского  городского  округа

от 12.07.2024 № 2976-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о поощрении наставников над несовершеннолетними

в Беловском городском округе

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Закона

Кемеровской области «О наставничестве над несовершеннолетними в

Кемеровской области – Кузбассе» в целях регулирования порядка поощрения

наставников над несовершеннолетними в Беловском городском округе.

1.2. Настоящее положение предусматривает порядок и условия

поощрения за заслуги в сфере наставничества над несовершеннолетними.

1.3. Настоящее положение вводится с целью стимулирования

наставников над несовершеннолетними, создания заинтересованности в

повышении эффективности деятельности наставников над

несовершеннолетними Беловского городского округа.

1.4. В настоящем положении применяются понятия, определенные

Законом Кемеровской области «О наставничестве над несовершеннолетними

в Кемеровской области – Кузбассе».

2. Категории поощряемых

К поощряемым относятся:

2.1. Работники Управления образования Администрации Беловского

городского округа и образовательных организаций Беловского городского

округа, осуществляющие наставничество над несовершеннолетними;

2.2. Работники Управления молодежной политики, физической

культуры и спорта Администрации Беловского городского округа (далее –

УМПФКиС), учреждений УМПФКиС, осуществляющие наставничество над

несовершеннолетними;

2.3. Работники Комитета социальной защиты населения Беловского

городского округа и специализированных учреждений для

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации: Социально-

реабилитационного центра для несовершеннолетних «Теплый дом», Центра

социальной помощи семье и детям, осуществляющие наставничество над

несовершеннолетними;

2.4. Работники Управления культуры Администрации Беловского

городского округа и учреждений культуры Беловского городского округа,

осуществляющие наставничество над несовершеннолетними;

3

2.5. Иные граждане, осуществляющие наставничество над

несовершеннолетними Беловского городского округа.

3. Виды поощрений

3.1. К видам поощрений за наставничество над несовершеннолетними

относятся:

- Благодарственное письмо Администрации Беловского городского

округа;

- премирование.

 3.2.  При определении вида поощрения принимаются во внимание

уровень достижения положительных результатов наставника, проявление

творческой инициативы, применение современных форм и методов в работе

с несовершеннолетними, ответственное отношение к наставничеству,

активное участие в жизни ребенка.

4. Порядок и условия поощрения

 4.1. Наставники, активно и добросовестно исполняющие свои

обязанности, добившиеся положительных результатов в работе с

несовершеннолетними, по представлению комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав Беловского городского округа (далее

– Комиссия) (Приложение) поощряются Администрацией Беловского

городского округа, учреждениями и организациями, указанными в пунктах

2.1 – 2.4 настоящего Положения.

4.2. Благодарственное письмо Администрации Беловского городского

округа (далее – Благодарственное письмо).

4.2.1.    Благодарственным письмом поощряются наставники над

несовершеннолетними по следующим основаниям:

- за добросовестное исполнение обязанностей наставника;

- за эффективность работы;

- новаторство;

- разработку/освоение и внедрение в деятельность передового опыта

работы.

4.2.2.  Содержательная  часть Благодарственного письма имеет

произвольно-деловую форму выражения благодарности за наставничество,

сотрудничество в осуществление наставничества и значительный личный

вклад в развитие  наставничества над несовершеннолетними, состоящими на

профилактическом учете.

4.2.3. Поощрение Благодарственным письмом может сочетаться с

иными формами поощрения.

4.2.4. Вручение Благодарственного письма наставнику производится в

торжественной обстановке.

4.3. Премия.

4.3.1. Премией поощряются наставники над несовершеннолетними по

следующим основаниям:

4

- значимые заслуги в сфере наставничества;

- положительные результаты в работе с несовершеннолетними;

- добросовестное исполнение обязанностей наставников от одного года

и более лет;

- за создание благоприятных условий для интеллектуального,

культурного и нравственного развития несовершеннолетнего.

4.3.2. Премирование производится не менее двух раз в год (по итогам

работы за полугодие) за счет средств подпрограммы «Профилактика

правонарушений несовершеннолетних»  Муниципальной программы

«Обеспечение безопасности населения Беловского городского округа».

4.3.3. Размер премии устанавливается на заседании комиссии и

указывается в представлении:

-  в размере 3000 рублей, если наставник осуществляет свои

полномочия  свыше одного года;

- в размере 5000 рублей, если наставник осуществляет свои

полномочия  более двух лет;

- в размере 10000 рублей, если наставник осуществляет свои

полномочия  более трех лет.

4.3.4. Выплата премии конкретному лицу производится по платежным

документам согласно порядку ведения кассовых операций путем

перечисления денежных средств на расчетный счет получателя.

4.3.5. Поощрение премией может сочетаться с иными формами

поощрения.

4.4. При наличии оснований для поощрения наставника над

несовершеннолетним начальник управления, учреждения, организации,

указанных в пунктах 2.1 – 2.4 настоящего Положения, подает в Комиссию

ходатайство о поощрении наставника над несовершеннолетним.

4.4.1.  Решение о поощрении наставника над несовершеннолетним

принимается на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав Беловского городского округа и оформляется представлением

комиссии.

4.4.2. Представление готовится по каждой кандидатуре. В нем должны

быть отражены заслуги и достижения наставника в соответствии с

требованиями, предусмотренными настоящим Положением. К

представлению могут прилагаться дополнительные документы и сведения,

раскрывающие вклад наставника в развитие наставничества над

несовершеннолетними в Беловском городском округе.

Должностные лица, представляющие документы к поощрению, несут

личную ответственность за правильность и достоверность изложенных в них

сведений.

4.4.3. Представление и ходатайство о поощрении наставника

направляются Главе Беловского городского округа или руководителю

организации по месту работы наставника.

4.5. Проведение организационно – технических мероприятий по

вручению Благодарственного письма, премии возлагается на должностное

лицо, направившее ходатайство к награждению.

5

Приложение

к Постановлению Администрации

Беловского  городского  округа

от 12.07.2024 № 2976-п

Представление к поощрению
 __________________________________________

(наименование поощрения)

1. Фамилия, имя, отчество

__________________________________________________________________

2. Должность, место работы

__________________________________________________________________

3. Дата рождения ________________________________________________________________________________

4. Место рождения __________________________________________________

5. Образование _____________________________________________________
(какое, что закончено, когда)

6. Виды поощрений _________________________________________________
(за последние 5 лет)

7. Домашний адрес

__________________________________________________________________

8. Общий стаж работы

__________________________________________________________________

9. Стаж работы в учреждении

__________________________________________________________________

10. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к

поощрению (характеристика не более двух листов).

Председатель комиссии

по делам несовершеннолетних

и защите из прав Беловского

городского округа       Подпись     Расшифровка подписи

МП